
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 

 

 

Portaria nº 935/2023-PRH 
 
 
 

 
O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 

COMUNITÁRIOS  DA  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e considerando o Edital nº 208/2023-PRH. 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º Nomear as Bancas Examinadoras do concurso público aberto pelo 

Edital no 208/2023-PRH para o cargo de Professor de Ensino Superior para os 
departamentos afetos ao Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. 

Art. 2º Designar, para compor as Bancas, os seguintes membros. 

 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 

 
(19) PRÁTICA DE ENSINO E ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM ARTES VISUAIS 

 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Vinicius Stein Presidente UEM 

Profa. Dra. Heloísa Toshie Irie Saito Membro UEM 

Prof. Dr. Ronaldo Alexandre de Oliveira Membro UEL 

Prof. Dr. José Henrique Rollo Gonçalves Suplente UEM 

Profa. Dra. Vanessa Tavares da Silva Suplente UEL 

 

 
(20) PROCESSOS CRIATIVOS E ENSINO DE ARTES VISUAIS NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

 

Nome Função Instituição 

Profa. Dra. Sheilla Patrícia Dias de Souza Presidente UEM 

Profa. Dra. Zuleika de Paula Bueno Membro UEM 

Profa. Dra. Carla Juliana Galvão Alves Membro UEL 

Profa. Dra. Maria Eunice França Volsi Suplente UEM 

Profa. Dra. Fabiane Freire França Suplente UNESPAR 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br


Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03, subsolo - Campus Universitário – CEP: 87020-900 – Maringá – PR 
Internet: www.uem.br/concurso - e-mail: concurso@uem.br 

 

 

 
Portaria 935/2023-PRH 

fl. 2 

 

(21) EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA EM ARTES VISUAIS 
 

Nome Função Instituição 

Prof. Dr. Gilmar Alves Montagnoli Presidente UEM 

Profa. Dra. Glaciane Cristina Xavier Mashiba Membro UEM 

Prof. Dr. Nelson Silva Júnior Membro UEPG 

Profa. Dra. Simone Pereira da Costa 
Dourado 

Suplente UEM 

Prof. Dr. Marcos da Cruz Alves Siqueira Suplente IFSP 

 

 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
 
 

Maringá, 12 de dezembro de 2023. 
 
 
 
 

 
José Maria de Oliveira Marques 

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

http://www.uem.br/concurso
mailto:concurso@uem.br

